
 
 

Università Ca’ Foscari Venezia 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/collegiointernazionale 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991 

1 

 
 
Oggetto: Affidamento diretto a ART&FOOD S.R.L. in adesione ad Accordo Quadro per 

il servizio di catering in occasione della cerimonia di apertura del Collegio per 
l’a.a. 2024/25 e della College Conversation in Towards a Better Future: 
Understanding Climate Action  che si terrà il 04/10/2024, (CIG 97948050CA - 
CIG derivato B34609919B)  

 
 

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO 
 
 
VISTI il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il Comunicato Presidente ANAC del 10.1.2024 sugli affidamenti infra 5.000 euro: 
“Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 
inferiore a 5.000 euro”; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;  

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 
con Decreto Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023;  

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dall’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 

il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 78/2024 Prot n. 34643 del 
01/02/2024 di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di 
utilizzo dei medesimi – esercizio 2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le 
modalità di utilizzo del budget;  

RICHIAMATO il bilancio unico di previsione annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione del 15 dicembre 2023;  

VISTO il budget del Collegio Internazionale per l’esercizio 2024 approvato dalla Giunta 
del Collegio nella seduta del 30 novembre 2023;  

VISTO il Decreto Ministeriale del 31 marzo 2023, n. 231 che dispone l’assegnazione di 
un finanziamento al Collegio Internazionale Ca’ Foscari pari a euro 500.000 per 
l’esercizio 2024 fornendo contestualmente alle Scuole Superiori Universitarie 
delle indicazioni sull’utilizzo degli stessi;  

VISTA la determina dirigenziale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 31 luglio 
2023, n. 14174 che fornisce indicazioni operative sulle modalità di utilizzo e 
rendicontazione delle risorse, destinate al sostegno e al potenziamento delle 
Scuole Superiori Universitarie ed in particolare per la promozione della 
collaborazione tra le Scuole Superiori Universitarie e altre istituzioni per il 
rafforzamento del sistema di S.S.U. su aree tematiche di intervento e/o in risposta 
alle politiche emergenti nell’ambito della ricerca e dell’innovazione; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/collegiointernazionale 
 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991 

2 

CONSIDERATO che i fondi di cui al DM 231/2023 sono da imputarsi alle risorse finanziarie previste 
per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
ma che la loro assegnazione agli Atenei transita all’interno del Fondo di 
Finanziamento Ordinario; 

RICHIAMATA la delibera n. 53/2023 del Consiglio Didattico del Collegio Internazionale, riunitosi 
in data 22/11/2023, con la quale  

− si autorizza l’indizione di una manifestazione d’interesse per l’organizzazione 
di iniziative didattiche, denominate provvisoriamente CICF Masterclass, e poi 
chiamate College Conversation, proposte da docenti del Collegio 
Internazionale; 

− si dispone che le College Conversation siano due all’anno, aperte agli allievi, 
alla comunità cafoscarina e agli allievi delle altre SSU;  

RICHIAMATA la delibera n. 12/2023 della Giunta del Collegio, riunitasi in data 30/11/2023, con 
la quale si riconoscono le College Conversation all’interno delle attività finanziabili 
con i fondi di cui al DM 231/2023; 

VISTA la proposta di College Conversation presentata dalla prof.ssa Fabiana Zollo, 
approvata dal Consiglio Didattico del Collegio con delibera n. 08/2024 del 
19/02/2024, che prevede la partecipazione della prof.ssa Cornelia Betsch, 
afferente all’Institute for Planteary Health Behaviour (University of Erfurt) e del 
Bernhard Nocht Institute for Tropical Medicine (Hamburg); 

CONSIDERATO che in data 04 ottobre 2024 a partire dalle ore 15:30 si terrà, presso l’Auditorium 
di Camplus Venezia Santa Marta, la cerimonia di apertura dell’anno di Collegio 
2024/25 e che a tale cerimonia, oltre alla Governance, agli allievi, agli Alumni e 
ai docenti del Collegio Internazionale, sono stati invitati rappresentanti delle altre 
Scuole Superiori Universitarie italiane, del mondo accademico e produttivo; 

RITENUTO di organizzare la College Conversation della prof.ssa Cornelia Betsch, dal titolo 
Climate Action and Adaptation: Insights for Communication and Policy Making, 
contestualmente alla cerimonia di apertura al fine di arricchire la stessa con una 
lectio magistralis aperta a tutti che insista su aree tematiche di intervento e/o in 
risposta alle politiche emergenti nell’ambito della ricerca e dell’innovazione; 

RITENUTO opportuno offrire un momento conviviale al termine dell’evento, a favore dei 
partecipanti e degli organizzatori, in modo da facilitare l’interazione e lo scambio 
di informazioni e buone pratiche in un ambiente informale, compatibilmente con 
le linee guida attualmente in vigore e nel pieno rispetto dei protocolli che 
assicurano la sicurezza sanitaria dei partecipanti; 

CONSIDERATO che il servizio che si intende acquistare deve avere le seguenti caratteristiche:  

− DATA - 04 OTTOBRE 2024 – ORARIO – 18:00; 

− LUOGO – Sala Auditorium presso Camplus Venezia Santa Marta (Calle 
Larga S. Marta, 2137, 30123 Venezia VE – piano terra); 

− TIPOLOGIA - Aperitivo per 60 persone;  

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 
non risulta attiva/o: 

− convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 
488/99 e s.m.i.; 

− accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

− il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

VISTO l’accordo quadro per l’affidamento dei servizi di coffee break e di catering, rep. 
1038/2023, prot. 815 del 05/01/2024, sottoscritto tra l’Università Ca’ Foscari 
Venezia e Art&Food S.r.l. con sede legale in Venezia - Mestre, Via Corte Marin 
Sanudo n. 5, (codice fiscale/partita IVA 03995980277);  



Università Ca’ Foscari Venezia 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/collegiointernazionale 
 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991 

3 

DATO ATTO  che la dott.ssa Debora Ferro ha le competenze e i requisiti per assumere 
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;  

DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non 
sussiste un interesse transfrontaliero certo tenuto conto del valore modico del 
servizio;  

CONSIDERATO di richiedere un preventivo all’operatore economico ART&FOOD S.R.L., con sede 
legale in Venezia - Mestre, Via Corte Marin Sanudo n. 5, (codice fiscale/partita 
IVA 03995980277), in adesione al sopracitato accordo quadro in relazione al 
servizio oggetto della fornitura;  

CONSIDERATO che, per le finalità di cui alle precedenti premesse, è stato acquisito n. 1 
preventivo da parte dell’operatore economico ART&FOOD S.R.L., dall’importo di 
euro 1.026,00 (IVA esclusa), come da prot. n. 225882 del 25/09/2024; 

CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico ART&FOOD S.R.L. è congrua 
e risponde pienamente alle esigenze della Struttura;  

ACQUISITO il codice identificativo CIG B34609919B per l’approvvigionamento del servizio in 
oggetto derivato dal codice identificativo gara CIG 97948050CA;  

DATO ATTO che il Direttore del Collegio (con nota prot. 188273 del 01/08/2023) e il 
Responsabile Unico di Progetto (con nota prot. n. 226061 del 25/09/2024) hanno 
dichiarato l’assenza di condanne penali per delitti contro la pubblica 
amministrazione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui 
all’art. 16 del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi 
dell’art. 52 comma 1 del Codice;  

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/2008;  

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 
mediante corrispondenza commerciale; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;  

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia;  

VERIFICATA la disponibilità dei fondi A.C.06.08.07 – Organizzazione convegni e affini - 
UA.A.SN.CICF/progetto 
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2024, per un totale di 
euro 1.128,60 (IVA inclusa) – esercizio 2024; 

 
 

DECRETA  
 
 
Art. 1 Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, l’affidamento diretto in adesione ad accordo quadro del servizio di 
catering in occasione della cerimonia di apertura del Collegio Internazionale 
a.a.2024/25 e della College Conversation Towards a Better Future: 
Understanding Climate Action   a favore di ART&FOOD S.R.L., con sede legale 
in Venezia - Mestre, Via Corte Marin Sanudo n. 5, (codice fiscale/partita IVA 
03995980277) per un importo di euro 1.026,00 (IVA esclusa).  

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Collegio Internazionale Ca’ Foscari 

Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/collegiointernazionale 
 

Collegio Internazionale Ca’ Foscari 
collegio.internazionale@unive.it / T. 041 234 7990 T. 041 234 7991 

4 

Art. 2 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023, la 
dott.ssa Debora Ferro – Responsabile Unico del Progetto.  

 

Art. 3 Di autorizzare la spesa complessiva di euro 1.128,60 (IVA compresa) a valere su 
A.C.06.08.07 – Organizzazione convegni e affini - UA.A.SN.CICF/progetto 
CICF.DM231/2023.PNRR.FFOASSSCUOLESUP.annualità2024, esercizio 
2024.  

 

Art. 4 Di disporre che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, che il 
presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL COLLEGIO 
prof. Marco Li Calzi 

(firmato digitalmente) 
 
 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 
Dott. ssa Debora Ferro 
(visto digitale) 

 


		2024-10-02T13:05:00+0200
	IT
	Marco Li Calzi




